
平成 30 年 8 月吉日 
関係各位 

熊本県災害リハビリテーション推進協議会 
会長 水田博志 

 
平成 30 年度第 1 回熊本県地域リハビリテーション支援センター研修会 
兼平成 30 年度第 1 回災害リハビリテーション研修会開催のお知らせ 

 
拝啓 盛夏の候 皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。また、

平素より当会に対しまして格別のご配慮賜り誠にありがとうございます。平成 28 年熊本地

震より 2 年が経過し日常生活は平静を取り戻してまいりましたが、完全な復興までにはま

だまだ時間がかかることと思われます。最近では「平成 29 年 7 月九州北部豪雨」「大阪府

北部地震」「平成 30 年 7 月豪雨」と立て続けに災害に見舞われている状況がございます。 
 さて、平成 30 年度第 1 回災害リハビリテーション研修会を熊本県地域リハビリテーショ

ン支援協議会の研修会として下記日程にて開催いたします。お忙しいと存じますが是非ご

参加くださいますようお願い致します。参加ご希望の方は、同時添付のエクセルシートに

必要事項をご入力の上、メール添付でご返信下さいますようお願い致します。 
敬具 

 
記 

 
平成 30 年度第 1 回熊本県地域リハビリテーション支援センター研修会 

兼平成 30 年度第 1 回災害リハビリテーション研修会 
 

日時：平成 30 年 9 月 19 日 19：00～20：30 
場所：熊本県医師会館 2 階大ホール 
内容：開会 19：00～（受付 18:30～） 
講演１． 

災害時におけるリハビリテーション支援への期待と課題 
        ～熊本県行政の立場から～ 
       講師 松尾亮爾先生（熊本県庁認知症対策・地域ケア推進課 課長補佐）  
       座長 坂崎浩一（熊本県災害リハビリテーション推進協議会 副会長） 
 講演２． 

どこでも起こりうる災害、平時からその準備はできていますか？ 
  ～東日本大震災、熊本支援および平成 28 年台風 10 号災害から学んだこと～ 

       講師 大井清文先生（いわてリハビリテーションセンター 理事長） 
       座長 水田博志（熊本県災害リハビリテーション推進協議会 会長） 
返信・お問い合せ先：Kumamoto JRAT 事務局 三宮克彦 
  メールアドレス：jrat_kumamoto@yahoo.co.jp 

以上 


